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Semra KIZILARSLAN 
 

Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İngilizce İlahiyat 
bölümünden mezun oldu. Aynı üniversitede yüksek li-
sansını Felsefe ve Din Bilimleri İslam Felsefesi Ana Bi-
lim dalında yaptı. Yüksek lisansını “Sühreverdî ve 
Leibniz’de Nur/Monad Anlayışları: Mukayeseli Bir Yakla-
şım” adlı tezle tamamladı. Frankfurt Goethe Üniversitesi 
ve Bayreuth Üniversitesi’nde birer yıl değişim program-
ları ile eğitim gördü. Ankara Üniversitesi Felsefe ve Din 
Bilimleri İslam Felsefesi Ana Bilim dalında halen dokto-
ra yapmaktadır. Din Felsefesi ve Felsefe Tarihi, Antik 
Yunan Felsefe Tarihi ile yakından ilgilenmektedir. İngi-
lizce, Almanca ve Farsça bilmektedir. Çeşitli akademik 
dergilerde yazıları mevcuttur. 
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ÖN SÖZ 
 
 

Felsefe ilk çağlardan beri bünyesinde birçok bilinmezi, tar-
tışmayı ve anlayışı günümüze kadar getirmiş ve bu çıkmazlarla 
her çağı etkilediği gibi modern insanı da etkilemiştir. Geçmişe 
dönük felsefe araştırmaları gösteriyor ki hakikat arayışı zamanın 
üstünde bir uğraş olup her dönemi etkilemiş ve birçok düşünce 
biçiminin açığa çıkmasına sebebiyet vermiştir. Bu düşünce bi-
çimlerinden bazıları döneminin dışına çıkamayıp tozlu raflarda 
felsefe araştırmaları için açığa çıkacakları günü beklerken bazıları 
ise yankılarını bu yüzyılda da sürdürmüştür. Genelde felsefe ta-
rihi özelde İslam felsefesi tarihi bu ekollerin ve düşünce sistemle-
rinin yer aldığı bir mecra olmuştur. Bahsedilen mecralarda iki 
temel felsefi ekol dikkat çekmekte diğer tüm ekoller bu iki eko-
lün alt birimlerini oluşturmaktadırlar. Bu ekollerden biri 
eksoterik ve rasyonel bir evren anlayışını içerirken bir diğeri ise 
daha çok ezoterik anlamlar yüklenmiştir. Antik çağdan itibaren 
bu iki ekol tüm sorunlarıyla modern felsefeyi etkilemiş ve mo-
dern çağda da birçok temsilcisinin ortaya çıkmasına neden ol-
muştur. Bu ekoller ilk halleriyle kalmayıp her çağda onu temsil 
edenlerle birtakım değişikliklere uğramıştır.  

Orta çağda ezoterik düşüncenin en önemli temsilcilerinden 
olan Sühreverdî de elinde bulunan kaynaklar ve birikimlerle İs-
lam felsefesinin önemli iki ekolünden biri olan İşrakiyye’yi kur-
muş ve kendisine has özgün bu okulu felsefi mirası ile mezcet-
miştir. Leibniz ise Descartes ile başlayan modern felsefeye içkin 
bir yorun getirmiş ve kendi tabiriyle “eskiler” ve “yeniler”in en 
iyi görüşlerinden yeni bir felsefi yorum getirmiştir. Bu tezde ezo-
terik veya içkin felsefenin iki temsilcisi olan filozoflar Sühreverdî 
ve Leibniz arasındaki benzerlikler konu edinilmiştir.  

“Sühreverdî ve Leibniz’ de Nur/Monad Anlayışları: Mukaye-
seli Bir Yaklaşım” adını taşıyan bu çalışma, giriş, üç bölüm ve 
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sonuçtan teşekkül etmektedir. Giriş bölümünde Sühreverdî ve 
Leibniz’ in genel felsefe anlayışlarına değinilmiş, tezin konusu, 
amacı ve önemi belirtilmiş, yöntem hakkında bilgi verilmiş ve 
tezin kapsam ve sınırlılıklarına değinilmiştir. 

Çalışmanın birinci bölümü Sühreverdî’nin felsefi sistemine 
hasredilmiştir. Bu bölümde bir Sühreverdî portresi çizilmiş olup 
filozofun İşrâk felsefesi ve Nur Metafiziğine etraflıca değinilmiş-
tir. İşrâk ve nur kavramlarının tanımlarına yer verilmiş ve tarihi 
süreç göz önünde bulundurulmuştur. Ayrıca filozofun spekülas-
yonlara neden olan görüşlerine de değinilmiş ve cevap niteliğin-
de olan kaynaklar belirtilmiştir. 

Çalışmanın ikinci bölümü Leibniz’in varlık felsefesini ve 
monad anlayışını konu almaktadır. Bu bölümde Leibniz’e kadar 
monad kavramının tarihi seyrine yer verilmiştir. Leibnizci 
monad anlayışı ve buna bağlı olan Leibniz felsefesinin ilkeleri be-
lirtilmiş ve Leibniz sonrası monad ile ilgili çalışmalara ve felsefi 
anlayışlara değinilmiştir.  

Çalışmanın üçüncü bölümü her iki filozofun benzerlikleri 
felsefi sistemleri ve kullandığı kaynaklar bakımından ele alınmış-
tır. Nur/Monad anlayışındaki benzerlikler ortaya konulmuş ve 
farklılıklar da belirtilmiştir. Nur ve monad anlayışlarına bağlı 
olan kötülük problemi, ilahi kader, varlık/mahiyet tartışmalarına 
da benzerlikleri ölçüsünde değinilmiştir.  

Sonuç bölümünde her iki filozof ve felsefi sistemi hakkında 
genel bir değerlendirme yapılıp, tezin başından beri elde ettiğim 
bilimsel tespitlere yer verilmiştir. Tezin sorusu olan “her iki sis-
tem hangi ölçüde benzerlik göstermektedir ve benzerliklerin al-
tında yatan sebep nedir”e cevap verilmiştir. 

Bu çalışma, Prof. Dr. İbrahim Maraş danışmanlığında hazır-
ladığım “Sühreverdî ve Leibniz’de Nur/Monad Anlayışları: Mu-
kayeseli Bir Yaklaşım (Ankara.2021)” isimli tezden dönüştürül-
müştür. Alanında kılavuzluk etmesini temenni ettiğim bu çalış-
mamın teşekkülünde ve bu yorucu süreçte maddi- manevi her 
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zaman yanımda olan, rehberliğini hiçbir zaman esirgemeyen tez 
danışmanım Prof. Dr. İbrahim Maraş’a, tezimin fikir babası olan 
ve her zaman eleştirileriyle, rehberliğiyle beni destekleyen hocam 
Prof. Dr. Müfit Selim Saruhan’a, yüksek lisans derslerimiz sıra-
sında bize yardımcı olan ve ilmî sahanın diğer pek çok alanında 
bizleri yönlendiren ve en iyi şekilde yetişmemizi arzulayan kıy-
metli hocalarım Prof. Dr. Fehrullah Terkan, Dr. Eyüp Şahin ve 
Prof. Dr. Gürbüz Deniz’e teşekkürü bir borç bilirim. 

Akademik hayatıma girişte canla başla destek olan ve her yo-
rulduğumda cesaretlendiren babam ve anneme, aileme, tez ya-
zım süresi boyunca tüm yılgınlıklarımı, umutsuzluklarımı çeken 
dostlarıma ve hiçbir zaman vazgeçmeyi bilmeyen kendime şük-
ranlarımı sunuyorum. 

      
 Semra KIZILARSLAN 
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